中 国 石 油 学 会

油学函〔2018〕14 号

关于召开 2018中国油气开发技术大会的通知
（征文通知）

各分支机构、地方学会，各油气田及工程技术公司，有关石油高

校、研究院所：

为贯彻落实中央关于加大国内油气勘探开发力度，保障国家能

源安全的指示精神，更好地服务于油气企业开发生产决策部署，打

好油气开发进攻战，为国添油增气，中国石油学会联合中国石油、

中国石化、中国海油等单位，拟定于2018年11月下旬在北京组织召

开“2018中国油气开发技术大会”，发挥全国一级学会的学术优势

和大平台作用，广泛交流推广油气开发新技术成果，研究探讨提高

油气产量与效益的关键技术和瓶颈技术问题，促进产学研联合攻关，

推动我国油气开发技术进步，全力实现增产提效。当前，我国几大

主力油气田逐渐进入开发后期，高含水、低采收率，新增资源品质

低、劣质化，开发成本高、难度大；非常规油气开发刚起步，面临

诸多技术难题。增强油气供给能力，保障国家能源安全，是各大石

油集团公司的重大责任和艰巨任务，也是油气开发界广大科技工作

者的使命和职责。本次会议紧密围绕我国油气田提高产量和效益开

展技术交流，将邀请国家有关部委、两院院士、各大油气田公司、

- 2 -

油气工程技术公司、高校和科研机构的知名专家与会报告研讨，并

面向全国各相关单位和科技人员征集会议论文，请各有关单位大力

支持、积极组织科技人员投稿，参与会议交流。现将会议有关事项

通知如下：

一、大会主题

推动技术进步，为国添油增气。

二、组织机构

（一）组织单位

主办单位：中国石油学会

中国石油勘探与生产分公司

中国石化油田勘探开发事业部

中海石油（中国）有限公司开发生产部

支持单位：中国石油天然气集团有限公司

中国石油化工集团公司

中国海洋石油集团有限公司

陕西延长石油(集团)有限责任公司

承办单位：中国石油勘探开发研究院

中国石化勘探开发研究院

中海油研究总院

北京中技油联石油化工科技中心

（二）组织委员会

主 任：于明祥

- 3 -

副主任：（按姓氏笔画排序）

王元基 计秉玉 孙焕泉 严云奎 杨 帆 宋新民

钟太贤 柯吕雄 徐英俊 高瑞民 焦大庆 张金庆

委 员：（按姓氏笔画排序）

于天忠 王立波 王延杰 王建峰 方 庆 叶盛军

田昌炳 任 东 刘书杰 许淑霞 孙建芳 孙鹏霄

杜晓雷 李 健 李存贵 李其正 李明宅 李炼文

束清林 吴 正 吴秋云 余金海 邹 刚 汪如军

张 辉 张文洪 张占峰 张守良 张忠林 张 喜

陈 涛 武 玺 范智慧 尚尔杰 罗 伟 周方喜

屈 刚 屈信忠 孟庆春 孟尚志 胡光义 胡宗全

胡海燕 班兴安 晏 凌 徐晓明 郭庆安 郭贵安

黄导武 曾 焱 雷克林 蔡文军 熊 战 薛国勤

（三）学术委员会

主 任：赵政璋

副主任：（按姓氏笔画排序）

马永生 王香增 王德民 刘 合 孙龙德 孙金声

苏义脑 李 阳 李根生 李鹭光 赵文智 胡文瑞

侯启军 袁士义 顾心怿 徐可强 高德利 郭尚平

韩大匡

- 4 -

委 员：（按姓氏笔画排序）

万 军 伍贤柱 刘 言 刘乃震 刘永建 刘合年

刘汝山 刘岩生 江同文 孙福街 李亚辉 李兆敏

李江龙 李松泉 李建青 吴建光 何发岐 张 煜

张士诚 张凤久 张方礼 张初阳 张金庆 张宗檩

张鸿安 张道伟 陈军斌 苗国政 周 波 郑和荣

赵平起 赵金洲 赵春明 赵 勇 郝世彦 胡文革

姜 平 姚红生 徐义卫 曹树杰 常学军 董 范

喻著成 温声明 谢 军 景凤江 廖广志 樊中海

霍 进 戴照辉 戴彩丽 魏兆胜

三、会议专题

（1）油气藏评价与精细描述技术；

（2）深井和长水平井段水平井钻完井技术；

（3）高含水油田提高采收率技术；

（4）特殊类型油藏（碳酸盐岩、火山岩、变质岩及稠油等）

开发技术；

（5）提高天然气产量关键技术；

（6）难动用及非常规油气开发技术；

（7）大规模体积压裂增产改造技术；

（8）海上油气高效开发技术；

（9）地面地下一体化技术；

（10）油气田低成本开发技术与策略等。

- 5 -

四、征集论文要求

1．投稿论文内容：要紧扣会议专题，代表当前我国及全球油

气田开发最新技术成果和水平，反映国内外油气开发前沿技术与

发展方向。投稿论文不要涉密。

2. 论文书写格式：论文全文字数一般不超过10000字（含图

表）用A4（210×297mm）版面，Word 编排；论文书写顺序为：

题目、作者姓名、作者单位、正文前摘要（150-200 字）、关键词

（5-8 个）、正文、参考文献。论文后须附第一作者简介：内容和

顺序包括第一作者姓名、性别、出生年月、毕业学校和毕业日期、

获得学位、工作单位、职务职称、从事学科研究方向、详细通信

地址、邮编、电话、E-mail 等；书写体例请参照石油工业出版社

会议论文集。

3. 论文提交时间与地址: 征文截止日期为2018年11月15

日；论文请发送到：shiyouxuehui@petrochina.com.cn；查询联系

人及电话：刘建国 010-63773918。

五、论文交流方式

1. 对按时提交符合要求的论文，收录入会议论文集（电子版）

进行书面交流；

2．优选高水平论文在大会上进行报告发言；

3. 优选高水平论文向《石油学报》推荐发表；

4. 选用代表性论文以展板形式交流；

5. 优选高质量论文由石油工业出版社公开出版论文集；

mailto:shiyouxuehui@petrochina.com.cn

- 6 -

6. 设置青年专场，年龄要求不超过 40 周岁（1978 年 1 月 1

日以后出生）。

六、会议联系

联 系 人：刘建国 王 哲 霍 静 张 舒

联系电话：010-63815326、63773918、62067132

传 真：010-63773918、63773102

邮 箱：shiyouxuehui@petrochina.com.cn

中国石油学会

2018 年 9 月 16 日

mailto:shiyouxuehui@petrochina.com.cn，